Tiberius. Vocem ξωλος non uno loco exposuimus, neque nunc repetendum. Ait, τους δ' Ἀμβρακιώτας μεμβρακιώτας. haut scio an ita scriperit. tamen ita disertae antiquae fidei exemplaria. allusit fortasse ad membrades pisciculum vilem. si ita est, cur non dixit potius μεμβρακιώτας? aut ad nomen μειρακιώτης. Utrumque dicunt Graeci et μειρακιοῦσθαι et μειρακιεύεσθαι. Ait, ιδὼν ἐν τῷ οὐφωνι δεδεμένους δύο, ὡς μικροπολιτικὸν οὐφη, τὸ μὴ δύνασθαι συμπληρῶσαι. Quia variis modis solet accipi verbum πληρῶσαι, ideo haeremus ad quam p. 612. potissimum notionem Stratonicus respexerit. Proponeamus diversas interpretationes, ut acutus lector eligat quod amplectatur, πληροῦν interdum est, quod institueris consummare. Potes igitur vertere, *cum in lignis compedibus duos publice vincos vidisset. Quam hoc est, inquit, civitatis invalidae argumentum, rem non posse perficere.* Non habendos in vinculis diutius, sed supremono statim supplicio afficiendos fuisse noxios, si recta haec interpretatio est, significat Stratonicus. Facit aliquid stabilienda huic sententiae, quod non simpliciter ait vincos: sed ἐν τῷ οὐφωνι. sic enim videtur innuere capital ab istis fuisse admissum: ideoque habitos in cyphone. quem fuisse scribunt veteres, ξύλον ὡς οὐατέτεμνον τους θανάτῳ οὐατακεριμένους. πληρῶν etiam dicitur navis magister, qui navem instruit remigibus: πληρόματα enim Graecis sunt remiges ipsi, fortasse eo allusum est a Stratonico: nam in multis civitatibus capitis damnati ant bello capti, remis addicebantur. Aliter accipitur idem verbum, quando dicimus πληροῦν ἔρανον, pro ἀποδιδόναι, vel etiam εἰσφέρειν. unde apud Demosthenem non semel πληρωτῆς ἔρανον. Philostratus libro sexto De vita Apollonii, οἱ δὲ χρηστοὶ Ἐλληνες, ἦν μὴ ὄβολος ὄβολὸν τένη, οὐαὶ τὰ ἄνια αὐτοῖς ἐπιτιμήσωσι οὐαπηλεύοντες ἢ οὐαθειργυῦντες, οὐ φασι ζῆν· ἀλλ' ὁ μὲν θυγατέρα συηπτόμενος ἐν ὥρᾳ γάμων, ὁ δὲ νιὸν ἥδη τελοῦνται ἐς ἄνδρας, ὁ δ' ἔρανον πλήρωσιν, etc. inter varias caussas quae praetexi ab hominibus avaris solent, cur soenus et fraudes exerceant, ponit et ἔρανον πλήρωσιν, id est, collationem eorum quae vel publice pendi solent a civibus: vel quae privatim amicis pauperibus et afflictis praestabantur nomine erani: ut multis dudum expositum nobis ad Theophrasti libellum aureolum Characteres. Hic igitur συμπληροῦν hoc loco interpretari licet, collata pecunia dependere quod alius debeat, concise dictum,

pro συαπληρῶσαι τὸν ἔρανον αὐτοῖς. Ita vertimus: *quam angusti animi cives sunt, qui non possunt stipe collecta pro his solvere.* Homines avari, illiberales ac deparci, et sunt et dicuntur Graecis μικρόψυχοι, μικρολόγοι, atque etiam, μικροπρεπεῖς, ut alibi probavimus. quo allusum a Stratonico vocem μικροπολιτικὸν in hac re usurpante. Erani ad dissolvendum aes alienum collati, exemplum habes extremo libr. 13. Mala nomina, aut qui judicatum non solvissent habere ἐν κύφωνι, id est, ligneis comprehendibus, antiqui sicut moris. Hesychius, ἐγκαλοσικλεῖς, οἱ μὴ ἀποδιδόντες τὰ χρέα, ἐγκάλοις, (live ἐν πάλοις) ἐδεσμεύοντο τοὺς πόδας. Ait, ἐθέλειν ἔφη γνῶναι πατέ τινα τόπου ἔστι τῆς πόλεως. dixit se posse cognoscere in qua parte sit urbis. ἐθέλειν eleganter et Ἀττικώτατα προδύνασθαι. sic in idiotismo nostro, volo hoc facere, pro, spondeo me hoc posse facere. [Sed hanc locutionem pene sibi propriam habet sermo Anglicus] tamen Excerptor noster, ἔχειν ἔφη γνῶναι. Ait, τὸν δὲ Τηλεφάνη ἐπεὶ ἀναφυσᾶν ἥρχετο, παρακατακείμενος ἔφη, ὡς οἱ ἐρυγγάνοντες. Vindelician. Breviator, παρακατακείμενος.

p. 613. ἄνω ἔφη, ὡς οἱ ἐρυγγάνοντες. Ait, τοῦ δὲ βαλανέως ἐν Καρδίᾳ ρύματα γῆν μοχθηρὰν καὶ ὕδωρ μοχθηρὸν παρέχοντος. saponis loco aut κονίας βαλανευτικῆς, id est, cretae balnearis. malam terram balneator exhibuerat. ρύματα, pro εἰς ρύματα. sed praepositio interdum omitti solet: et ita possit defendi fortasse vulgata lectio eo loco, παρὰ τῶν Μουσῶν ἔφη εἰληφέναι τέλος τοὺς Ἐλληνας ἀπαντας. ubi scribebamus εἰς τέλος. sane melius. Scribe mox, ἀσαντος δέ τινος, ἥρετο τίνος τὸ μέλος. Carcinus quem Stratonicus ridet, is est, qui ab Aristophane tam acerbe traducitur. appareat autem ex hoc loco, non solum tragoeiarum poetam fuisse, verum etiam carminum lyricorum.

---

## CAPUT UNDECIMUM.

*Timothei carmen, Semelae partus. Stratonici de eo dictum. Lacedaemoniorum Senatusconsultum adversus Timotheum. Vetus Spartiarum lingua frequentissime usā litera canina. exempla*

*hujus dialecti plurima. acus et venter Latinae  
voces unde. alia multa.*

TIMOTHEUS poeta tragicus, dithyrambicuſ atque etiam lyricuſ, quem dicebamus capite quinto, ut frigidum et nimis ſaepe ineptum facetorum riſum ſuſtuliffe, inter alia multa carmen fecerat, cujuſ ſuit et argumentum et tituluſ, Σεμέλης ὠδίν. ſed in hoc poemate Muſae illi favoris ſui auram nihilo magis aspirarant quam in caeteris: imo, ut exitus probavit, multo etiam minus in iſto quam in aliis. De hoc carmine, (quod vidit primus omnium Paulus Leopardus) accipienda, quae ſcribit Atheneus inter commemorandum Stratonicuſ acutę dicta. ἐπανούσας δὲ τῆς ὠδίνος τῆς Τιμοθέου, Εἰ δ' ἔργολάβον, ἔφη, ἔτικτε, καὶ μὴ θεὸν, ποίας ἀγνόφει φωνάς; fecerat nēmpe Semelen in Bacchi partu deformiter et indecore ejulantem: nulla habita ratione majestatis ejus dei: quem par erat minore matris cruciatu et aliis legibus reniffe in hanc lucem, quam e vili popello aliquem homunculum. Jure igitur ineptus poeta ineptiarum Stratonicuſ poenas dedit. At Spartani non vitio tantum hoc illi verterunt, ſed ut crimen vindicarunt. Nam in Senatusconfuſto Lacedaemoniorum quo urbe pellitur Timotheus, duo ſolum illi objiciuntur, quod veterem musicam corrupiſſet novis inventis: et quod indecoris ſegmentis ſuis de Semelae partu juventutis animos corrumperet. Iſum consultum, quia inſigne eſt, ait Boëtius, Spartatarum lingua, σ literam in ρ vertentium, neque uſquam ſatis emendate ſcribitur, appoſti. ΕΠΕΙΔΕ ΤΙΜΟΘΕΟΡ Ο ΜΙΛΗΣΙΟΡ ΕΛΘΩΝ ΑΜΕΤΕΡΑΝ ΠΟΛΙΝ ΤΑΝ ΠΑΛΑΙΑΝ ΜΟΛΠΑΝ ΑΤΙΜΑΣΔΕ. ΚΑΙ ΤΑΝ ΔΙΑ ΤΑΝ ΕΠΤΑ ΧΟΡΔΑΝ ΚΙΘΑΡΙΕΙΝ ΑΠΟΣΤΡΕΦΟΜΕΝΟΡ, ΠΟΛΥΦΩΝΙΑΝ ΕΙΣΑΓΩΝ ΛΥΜΑΙΝΕΤΑΙ ΤΑΡ ΑΚΟΑΡ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΔΙΑ ΤΑΡ ΠΟΛΥΧΟΡΔΙΑΡ· ΚΑΙ ΓΑΡ ΚΑΙΝΟΤΑΤΑ ΤΩ ΜΕΛΕΟΡ ΑΝΕΓΚΕ ΠΟΙΚΙΛΑΝ ΑΝΤΙ ΑΠΛΟΑΡ, p. 614. ΚΑΙ ΤΕΤΑΓΜΕΝΑΡ ΑΜΦΙΕΝΝΥΤΑΙ ΤΑΝ ΜΟΛΠΑΝ ΕΠΙ ΧΡΩΜΑΤΟΡ, ΣΥΝΙΣΤΑΜΕΝΟΡ ΤΑΝ ΤΩ ΜΕΛΕΟΡ ΔΙΑΣΤΑΣΙΝ ΑΝΤΙ ΤΑΡ ΕΝΑΡΜΟΝΙΩ ΠΟΙΩΝ ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΟΝ ΑΜΟΙΒΑΝ. ΠΑΡΑΚΑΛΑΘΕΙΣ ΔΕ ΚΑΙ ΕΝ ΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΤΑΡ ΕΛΕΥΣΙΝΙΑΡ ΔΑΜΑΤΡΟΡ ΑΠΡΕΠΕΑ ΔΙΕΣΚΕΔΑΣΑΤΟ ΤΑΝ ΤΩ ΜΙΘΩ ΔΙΔΑΧΑΝ. ΤΑΝ ΓΑΡ ΣΕΜΕΛΑΡ ΣΩΔΙΝΑ ΟΤΚ ΕΝ ΔΙΚΑ ΤΩΡ ΝΕΟΡ ΕΔΙΔΑΣΚΕ.

ΔΕΔΟΧΘΑΙ ΠΕΡΙ ΤΟΥΤΩΝ ΤΩΡ ΒΑΣΙΛΕΑΡ ΚΑΙ ΤΩΡ ΕΦΟΡΩΡ ΜΕΜΨΑΣΘΑΙ ΤΙΜΟΘΕΟΝ ΕΠΑΝΑΚΤΑΣΘΑΙ ΔΕ ΚΑΚ ΤΑΝ ΕΝΔΕΚΑ ΧΟΡΔΑΝ ΕΚΤΑΜΟΝΤΑΡ ΤΑΡ ΠΕΡΙΤΤΑΡ ΥΠΟΛΕΙΠΟΜΕΝΑΝ ΤΑΝ ΕΠΤΑ· ΟΠΩΡ ΕΚΑΣΤΟΡ ΤΟ ΤΑΡ ΠΟΛΙΟΡ ΒΑΡΟΣ ΟΠΤΩΝ ΤΕΤΑΡΒΗΤΑΙ ΕΤΤΑΝ ΣΠΑΡΤΑΝ ΕΠΙΦΕΡΕΝ ΤΙ ΤΩΝ ΜΗ ΚΑΛΩΝ ΕΘΩΝ, ΜΗ ΠΟΤΕ ΤΑΡΑΤΤΗΤΑΙ ΚΛΕΟΡ ΑΓΩΝΩΝ. In ea decreti hujus parte qua condemnatur Timotheus, pro μέμψασθαι suspicabar scribendum πέμψασθαι, ut esset simplex pro composito, ἀποπέμψασθαι amandare, urbe pellere, alioquin ex hoc Senatusconsulto colligi non potest, Lacedaemonios Timotheum exegisse de Laconica, quod Boëtius scribit. Sed idem Boëtius, summam proponens hujus scripti, utitur verbo succensuisse: quae causa est cur mutare ausi non simus. Marcus Tullius secundo de legibus, *Illa severa Lacedaemon nervos jussit, quod plures quam septem haberet, in Timothei fidibus incidi.* Expressit illa verba, ἐν ταῖς ἔνδειας χορδῶν ἐκταμόνταρ τὰρ περιττὰρ, ὑπολειπομένων ταῦν ἐπτά. [ipsa decreti verba retinet in Tarifica priore Dio Chrysostomus scribens, Lacedaemonios Timotheum, τὴν τε πιθάραν ἀφελέσθαι καὶ τῶν χορδῶν τὰς περιττὰς ἐκτεμεῖν. meminit idem, iisdem fere verbis, et in ea ad Alexandrinos, necnon] Plutarchus in Laconicis institutis. Non desuerunt qui auctores essent, Timotheum cum invidiam novitatis a se depulisset, producta in medium vetusta effigie Apollinis, in ipsa urbe Lacedaemoniorum inventa, lyram tenentis quae novem nervos haberet, fuisse absolutum. Narrat ex Artemone Athenaeus lib. 14. ubi non obscure alluditur ad verba hujus Senatusconsulti, cum ait de Τίμοθ. εὐθυνόμενου ὡς παραφθείροι τὴν ἀρχαίαν μουσικὴν, καὶ μέλλοντός τινος ἐκτέμνειν αὐτοῦ τὰς περιττὰς τῶν χορδῶν. Quod autem vetus non solum Spartiarum, ut Boëtius scribit, sed omnium Dorum atque Aeolum lingua plurimum uteretur τῷ ρ tam in mediis quam in extremis dictiōnibus, praeter antiquos grammaticos testis Strabo libro decimo. ubi de Eretria Euboeae scribit auctor eruditissimus, ἐποίησαν δ' ἔσχον ἀπ' "Ηλιδος. ἀφ' οὗ καὶ τῷ γράμματι τῷ ρ πολλῷ χρησάμενοι ούκ ἐπὶ τέλει μόνον τῶν δημάτων, ἀλλὰ καὶ ἐν μέσῳ ιενωμέδηνται. Plato in Cratyllo, Οἶσθα οὖν ὅτι ἐπὶ τὸ αὐτὸ ήμεῖς μὲν Φαμὲν p. 615. σιληρότης, Ἐρετριεῖς δὲ σιληροτήρ. Extant adhuc in

antiquorum Glossographorum libris nonnulla vocabula veteris illius Spartiarum linguae, qua scriptum vides antiquissimum hoc et pulcherrimum vetustatis monimentum. Clare liquet ex illis, caninam literam plurimum adamatam et frequentatam suisse a priscis Spartanis. Nam, exempli causa, ἀβῆρ, vetere ejus populi dialecto erat *cella penaria*. ἄβωρ, *clamor*: ἀγλευκέρ, *tibia*. ἀδελιφῆρ, ἀδελφὸς, *frater*. Αἰγλαήρ, *Aesculapius*. ἀλθῶρ, *magnum*. ἀναλαναντίρ, *avicula achantis dicta* aliis Graecis, vel *ποιηλίς*. ἀνιόρ, aliis ἀσιός. Latini utrem. ἀνχαλίβωρ, *grabatus*. ἀμπιστάτηρ, pro ἐπιστάτης. praefectus et ἐξεταστής. ἀμπιτίαρ *Hesychio* exponitur παρατατομένη, quae stat in acie. sic idem ἀνωρ explicat ἡπουστα, quae venit. ἀντηρ, *herbae nomen*. ἀνσατήρ, *inguen*, *bubo*. ἀπαβοῖδορ, *concinne*. ἀππιρ, *carceres stadii*. aliis ὕσπληξ. ἄχυρ, unde *acus Latinorum*. vulgo ἄχυρον. Sic Κέρυνος Alcmani Spartano poetae, pro Κερυνραιος. βελλίρ, *galea*. βίωρ pro ὕσως, *fortasse*. βουάγορ, *dux armenti*. vel is qui postea dictus Spartaē παιδονόμος. ὁ τῆς ἀγέλης ἄρχων παῖς *Hesychius*. βρευτάγιορ *imago*. Γέντερ locus τῶν ἐντέρων τὸ γ εft hic, digamma Aeolicum. inde Latinum *venter*. Γῶνορ, pro γωνία, *angulus*. Δαδώχωρ aut δαιδώχωρ, *candelabrum*. δενέμορ, *terra petrādης*. δευτερίναρ, *lora*. vulgo δευτερίας οἶνος. διασάτηρ, *ludere*. διαφοιγόμορ, *dies phiditorum*. δίναρ *judices*. ἐλιμαρ. vulgo ἐλυμος. panicum vel aliud σπέρμα σιτῶδες milii simile, ut quidam scribunt. ἐνδεκαδίνορ, *vasculi genus*. ἐνιχώρ dicebant pro ἐν τῷ χορῷ. ἐξαιρέταρ, *instrumentum ad hauriendum*. ζουιώνερ, βόες ἐργάται. ita scribendum in *Hesychio*. quo auctore idem significabat et ζυγόνερ. ὕδαρ, *cibus*. poetae dicunt εἴδαρ. quod vocabulum et similia huic, ut ἄλιαρ, εῖλαρ, et caetera, Laconica sunt. Ἰημαρ, *humor*, νοτίς. ἰωπάτερ *clavi vestimentorum*. Καλαυίνδαρ, *πλάτανος*, ol Δωριεῖς. sic corrigendus codex *Hesychii*. ηαλλίαρ *simia*. ηίττερορ pro ηιττός. *hedera*. ιόρυρ a ιορυφή, *summitas alicuius rei*. ιρονίδαρ, *longaevus*. alii Graeci, χρόνιος, aut πολυχρόνιος. ιραύγαρ, *qui valet viribus*. Homero βοὴν ἀγαθός. [ητίτερ, pro ηιτστης *conditor*.] similiter λιγάναρ, *cicada*. poetis ἀχέτης τέττιξ. μαχάταρ *adversarius*. pro μαχητής. [μέσωρ, pro μέσος, *medius*] μιργάβωρ, τὸ λυκόφως, *crepusculum*. cum lux et tenebrae miscentur. est enim dictum quasi μισγάως. inter duas vocales inseritur β ut in multis Latinis dictionibus τὸ

V, ex dialecto Aeolica, ὠὸν, ονυμ. αἰών, aevum. σκαιός, *scaenus*. μοῦρος pro μυχός. μοῦρταρ, *pileus*. μύμαρ et μῶμαρ, pro μῶμος, proprie *macula*. est enim Hebr. מָוֵת sed a corpore ad animum transtulerunt. νέκυρ, pro νέκυς. νῆσορ pro νεοττός. *pullus avis*. νίνορ pernities. παλατωρ, *stultus*, pro παλαιός. reliqui Graeci ἀρχαῖον vocant. πέλανορ, nummi genus. πάσορ, pro πάθος. male in editionibus Hesych. πάσον. πέληρ, vide Hesych. at πέλληρ, exponitur vorax. πίσορ pro πίθος, *dolium*. πλατῆρ, *expansa manu ferire*. πλατὺρ, *servus*. pro πελάτης. πλεφίλερ, *sesamum frictum*. πόπαρ, pater aut *anus*. πὸρ pro ποῦς. πυὴρ, *plenum*: φιπίρ, pro φιπίς. *flabellum*. σαλαβάρ, *coquus*. σαρὶρ, *palmae termes*. aliis p. 616. Graecis est σπάδιξ. σιὸρ, pro Θεός. vide amplius capite ultimo. σκέλεφερ, *jactus tesserarum nomen*. σόρορ vel σόρορ. pro τυρός, *caseus*. σπαδαχήρ, *discerpit*. σύλλιρ, *saccus*. pro Θύλαινος. τέορ pro σοῦ. ψεάδερ, *olivae nucleus*. Ψιλάντερ, *coryphaeum agere*. Postquam haec a nobis scripta essent, et jam chalcographi typis dudum expressa, perlata ad nos est Maniliani Astronomici nova editio, a praestantissimo viro Josepho Scaligero ejus auctore muneri missa. Quod opus aureum dum avide statim percurreremus, reperimus doctissimum acutissimumque virum hoc ipsum Lacedaemoniorum, sive ψήφισμα sive προβούλευμα, cuius emendationem eramus hic aggressi, correctum a se publicasse, atque illustrasse. Gavisi sumus nec mediocriter, eodem tempore ipsum quidem Lugduni Batavorum, nos vero Lugduni Segusianorum, idem δέον πάρεργον occasione diversa aggressos, idem propemodum sensisse, idem scripsisse. Sed nos videlicet πεζοὶ παρὰ Λύδιον ἄρμα θέομεν τὸν ἐκείνου δρόμον.

## CAPUT DUODECIMUM.

*Dictum Stratonici de Cyrenensibus emendatur. Mūsicorum διαγράμματα, sive tabulatura. Inventor harum descriptionum Stratonicus. διάγραμμα συστήσασθαι. Proverbium, ἀφ' ἐνὸς διαγράμματος ἀεὶ τὸ αὐτὸ ὑποκρέκειν. Mors Stratonici varie prodita. Unde didicerit Aristoteles quae scribit de piscibus. οἰνὸς columba. hedera in*

*cervi cornu nata. κόρακες nycticoraces. Locus Aristotelis animadversus. ἀκρέσπερος et ἀρχέσπερος.*

VERBA Athenaei sunt, quibus explicat nobis cur Stratonicus Rhodios appellari *Cyrenenses albos*: Rhodiorum urbem, μνηστήρων πόλιν: χρώματι μὲν, inquit, εἰς ἀσωτίαν διαλλάττειν ἐκείνων ἡγούμενος αὐτούς. ὁμοιότητι δὲ εἰς οὐταφέρειαν ἥδονῆς τὴν πόλιν μνηστήρων εἰνάζων. et si non est obscurum quid sentiat Stratonicus: offendit me tamen oratio haec. quid enim est χρώματι εἰς ἀσωτίαν διαλλάττειν? et τὴν πόλιν μνηστήρων εἰνάζων, vereor ut ferant teretes aures. Omnem difficultatem sustuleris, si hanc scripturam admiseris, χρώματι μόνον, εἰς ἀσωτίαν δὲ οὐδὲν διαλλάττειν ἐκείνων ἡγούμενος αὐτούς. ὁμοιότητι εἰς οὐταφέρειαν ἥδονῆς τὴν πόλιν μνηστήρων εἰνάζων βίῳ. Solent mulici et harmonici discipulis suis proponere quas *tabulaturas* vulgus nuncupat. Eae sunt descriptiones phthongorum ex quibus composita fuerit alienus cantici harmonia. Res pulcherrima et ingeniosissima: nam ea est quali scriptura tonorum et soni. Hujus praeclarri inventi auctorem facit Eresius Phanias nobilis peripateticus Stratonicum citharoedum; et τῆς οἰδαριστικῆς διδάσκαλον: illum cuius tot recitantur apophthegmata a Strabone, Plutarcho, Athenaeo, et aliis antiquis. Ait autem Phanias, Στρατόνιος ὁ Ἀθηναῖος δοκεῖ τὴν πολυχορδίαν εἰς τὴν ψιλὴν οἰδαρισιν πρῶτος εἰσενεγκεῖν, καὶ πρῶτος μαθητὰς τῶν ἀρμονιῶν ἔλαβε, καὶ διάγραμμα συνεστήσατο. Appellat διάγραμμα, descriptionem qualem p. 617. dicebamus: et διάγραμμα συστήσασθαι est, phthongorum systemata, ut mulici appellant, in tabula describere ac spectanda oculis exhibere. Non clam me est viros doctos aliter hanc vocem esse interpretatos. Sed falluntur profecto eruditi homines: omnium vero longissime a vicinia veritatis aberravit Leopardus, qui διάγραμμα συστήσασθαι vertit, *mercedem instituere*. quod equidem non semel miratus sum: erat enim Leopardus in Graecis scriptoribus apprime versatus. Atqui certum est quod diximus: neque soli geometrae aut astrologi διαγράμματα habent, verum etiam mulici: a quibus manavit proverbium de eo qui dicit idem saepius, et ut poeta ait, eadem oberrat chorda, αὐτὸς διαγράμματος αὐτὸς τὸ αὐτὸν ὑποηρένει. Plutarchus in libro De discrimine adulatoris et amici, ὅθεν ὥσπερ ἀρμονικὸς ὁ φίλος τῇ πρὸς τὸ οὐλὸν

καὶ συμφέρον μεταβολῆ, τὰ μὲν ἐνδίδους, τὰ δ' ἐπιτελων, πολλάκις μὲν ἥδὺς, αἱ δὲ ὠφέλιμός εστιν. οὐ δὲ κόλαξ; ἀφ' ἐνὸς διαγράμματος αἱ τὸ ἥδὺ καὶ τὸ πρὸς χάριν εἰωθῶς ὑποηρέντιν, οὔτε ἔργον εἶδεν ἀντιτεῖνον, οὔτε ῥῆμα λυποῦν, ἀλλὰ μόνω παρέπεται τῷ βουλομένῳ, συνάδων αἱ καὶ συμφεγγόμενος. Quod additur ex eodem Phania, Stratonicum quia petulantius jocatus esset in filios Nicoclis Cyprii regis, haustu veneni suis extinctum: in nomine regis, caussa mortis, et genere illius dissentit Macho, cujus versus ante recitati sunt. Quare renti autem Athenaeo unde et a quo didicerit Aristoteles piscium mores: quid agant? quomodo cubent? quam teneant vivendi rationem, responderi potest pro philosopho: diligenter ipsum piscaores consuluisse, qui cum in aquis vivant assidue, non adeo mirum longo usu mariis talia suis ab iis observata: multa etiam de piscibus qui in vivariis servantur potuisse facile cognosci, quis dubitat? Facit philosophus non uno loco τῶν περιστεροειδῶν plura genera: Φάτταν, οἰνάδα, τρυγόνα. Potest videri οἰνάδα factum nomen esse ex depravatione Hebraicæ appellationis יונֵה vel יונָה jonah: Graecos tamen a nomine οἴνος istud derivasse, quia viderentur hæ columbae colorem illum referre quem οἰνωπὸν vocant, constanter scribunt veteres grammatici. Quare non debuere interpres neglecto exemplarium omnium consensu, scribentium et hic et apud Aristotelem οἰνάδα, Rondeletii suspitione mera freti, emendare ίναδα, quam vocem scimus omni vetustati suis incognitam. Scribit Athenaeus, ἐν τῷ Περὶ μακροβιότητος Φησὶν, ὅτι ὡπταί τις μυῖα ἔτη ἔξ ή ἐπτὰ ζήσασα. In eo commentariolo Aristotelis qui extat hodie eo titulo ista non reperias: sed in eo De respiratione invenias haec verba, τῶν μελιτῶν ἔνιας ζῶσι καὶ ἐπτὰ ἔτη, καὶ τ' ἄλλα δὲ ὅσα βομβεῖ, οἷον σφῆμες, καὶ μηλολόνθαι, καὶ τέττιγες. Quaerit amplius philologus, ποῦ δὲ εἶδεν ἐκ νέρατος ἐλάφου κισσὸν ἀναφύντα; respicit historiam quae extat lib. nono, capite quinto: neque ego dubium ullum facio, quod ibi scribitur verum esse: captum aliquando suis cervum habentem in cornibus innatam hederam. Sed Athenaeus p. 618. cum in Excerptis suis haec legeret, videtur existimasse, philosophi mentem esse, occulta quadam naturae proprietate ex cuiuscunque cervi cornu hederam posse nasci: de quo ille ne per somnium quidem cogitavit unquam. Subjicitur, γλαῦκες δέ Φησι καὶ κόρακες ἡμέρας ἀδυνα-

τοῦσι βλέπειν. διὸ νύκτωρ τὴν τροφὴν ἔαυτοῖς θηρεύουσι. ναὶ οὐ πᾶσαν νύκτα, ἀλλὰ τὴν ἀρχέσπερον. Philosophi verba cum ipsis componenda, libro nono, cap. 34. γλαῦκες ναὶ νυκτικόρακες ναὶ τὰ λοιπὰ ὅσα τῆς ἡμέρας ἀδυνατεῖ βλέπειν, τῆς νυκτὸς μὲν θηρεύοντα τὴν τροφὴν αὐτοῖς πορίζεται. οὐ νατὰ πᾶσαν δὲ τὴν νύκτα τοῦτο ποιεῖ, ἀλλ’ ἄχρις ἐσπέρου ναὶ περὶ ὁρθρου. Coracas Athenaeus simplici nomine vocat sine exemplo, quos Aristoteles νυκτικόρακας, genere, figura et natura diversos a corvis. sed fortasse scripserat noster integrum nomen, ut est apud philosophum. tamen aliter omnes veteres membranae et Breviatores. Caeterum in superioribus verbis Aristotelis scribitur perperam et contra ejus mentem ἄχρις ἐσπέρου usque ad vesperam. Scribendum est, ἀλλὰ τὴν ἀρχέσπερον, ναὶ περὶ ὁρθρου, id est, sub crepusculum, et sub diluculum. Vocem ἀρχέσπερου inventam in omnibus antiquis codd. non possumus damnare. alioquin verius censeam, τὴν ἀκρέσπερου. sic vocant Hippocrates et Nicander primam vesperam, quando jam est dies creperus, Galenus explicat, τὴν ἀκραν ἐσπέραν, τοῦτ' ἔστι πρώτην ναὶ ἀρχομένην. Mox afferruntur exempla haec eorum animalium quae fel habent intellectus conjunctum vel etiam cohaerens, ὡς ἔλαυψ ναὶ συναγρίς ναὶ σμύραινα, ναὶ ξιφίας ναὶ χελιδών. omisit primum et postremum verbum quae in Aristotelis catalogo, βάτραχος et στρουθός. Talia multa observabit qui verba auctoris nostri cum autographo, unde sunt descripta, non negligenter contulerit.

## CAPUT TERTIUM DECIMUM.

*Locus Aristotelis de propriis cuique elemento animalibus. defenditur philosophus adversus querundam criminationem super genitis in igne animalibus. Philonis locus insignis. mundum plenum esse animarum. Epicuri in Aristotelem calumniae. Φορμὸς, σπεῖρα, cesticillus, arculus.*

CONSTANT sibi antiqua omnia exemplaria in afferra falso scriptura, in ipsis ex Aristotele petitis verbis: τῶν δὲ ιχθύων τὰ μὲν εἶναι χερσαῖα, τὰ δὲ ἔνυδρα, τὰ Casaub. Anim. in Athen. T. II. T

δὲ πυριγενῆ. terrestres quidem pisces interpretari licet fossiles, quos Aristoteles et Theophrastus ὄρυκτοις, Plinius semper *terrenos* appellat. sed quinam sunt pisces πυριγενεῖς, in igne geniti? Omnino scribendum est cum eruditis viris τῶν δὲ ζώων, ut non piscium, sed omnium in universum animalium haec distributio esse intelligatur. Philosophorum placitum est, omnia elementa, sui generis animantia producere, alere, et fovere. Aristoteles in 3. de generatione animalium, terrae tribuit plantas: (nam et hae sunt τῶν ζώων:) aquae τὰ ἔνυδρα: quae impro-  
 p. 619. prie uno piscium nomine complectimur: aëri τὰ πεζά.  
 qua appellatione comprehenduntur omnia quaecunque super terram moventur. De igne ait ibi philosophus esse quacendum alio loco. Est ignis duplex, elemen-  
 taris et hic noster. utrumque habere sua animantia placet philosophis. de igne nostro probatur Historiarum libro quinto: ubi philosophus naturam enarrat quorundam animalculorum quae in nive et in igne generantur in Cypri insulae fornacibus aerariis: eadem quoque Strabo commemorat libro undecimo. Diogenes Laertius libro nono, τῶν ζώων τὰ μὲν χωρὶς μίξεως γίνεται, ὡς τὰ πυρίβια. ναὶ ὁ Ἀράβιος Φοῖνιξ, ναὶ εὐλαῖ. Cicero de natura Deorum libro secundo: cum igitur aliorum animantium ortus in terra sit, aliorum in aqua, in aëre aliorum, absurdum esse Aristoteli videtur in ea parte, quae sit ad gignenda animalia aptissima, animal gigni nullum putare. Et libro primo dixerat idem, Bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi antcipites in utraque sede viventes: sunt quaedam etiam quae igne nasci putentur, appareantque in ardentibus fornacibus saepe volitantes. In nono autem Historiarum ait Aristoteles auctores quosdam esse chlorionem avem ἐν πυρηναῖς γίνεσθαι: nasci ex incendio. quod ille tamen fabulam meram censet. Quin pronuntiat idem in universum de hoc nostro igne, nullum omnino generari ab eo animal: πῦρ, ait, οὐδὲν γενιᾶς ζῶον. οὐδὲ Φαίνεται συνιστάμενον πυρουμένοις. οὔτ' ἐν ὑγροῖς οὔτ' ἐν ξηροῖς οὐδέν. Accusant magni viri inconstantiae Aristotelem, qui in Historiis nascentia in igne animalia narrans, in secundo de generatione (inde sunt quae modo descripsimus) neget fieri id posse. ipsi potius accusandi, qui non intelligunt aliud esse πῦρ γεννᾶν, aliud γεννᾶσθαι ἐν πυρί. neque unquam dixit philosophus, ignem generare eos vermes qui in fornacibus Cypri repe-

riuntur: sed generari eos in igne. praeterea etiam si ob certam caussam et propriam quandam naturam suam ignis illarum fornacum animalia produceret ac generaret, non sequeretur tamen igni per se et omni convenire, ut vim habeat τοῦ γεννᾶν ζῶα. quod in secundo De generatione philosophus negabat. Quare falluntur qui ipsum sibi contraria dicere et sentire scribunt. At Seneca Aristoteli plane contradicit. *Ignis*, ait ille, quinto Naturalium quaestionum, qui omnia consumit, quaedam etiam creat: et quod videri non potest simile veri, sed tamen verum est, animalia igne generantur. De igne elementari accipio philosophi verba in libro de spiratione, τὰ μὲν τῶν ζώων ἐν γῆς πλείονος συνέστηκε, τὰ δ' ἐξ ὑδατος, τὰ δ' ἐξ αέρος. τὰ δ' ἐν πυρός. ἐναστα δ' ἐν τοῖς οἰνείοις τόποις ἔχει τὴν τάξιν αὐτῶν. quae ait ex igne ζῶα nasci, daemones sunt, quibus eas sedes veteres philosophi assignarunt. Porph. l. 3. De abstinentia ab esu animatorum. Οὐ πανῶς δέ τινες πάντα τῶν τόπων πεπειρανται πολλὰ δεινούνται μᾶλλον ἡμῶν ἐμφρονέστερα, ὃν εἴληχεν. ὡς γὰρ τὰ πατὰ τὸν αἰθέρα οἰκοῦντα ἔστι λογικὰ, οὕτω Φασὶ τὰ μετ' ἐνεῖνον εὐθέως τὸ πλησιάζον οἰκοῦντα, ὅποια τὰ ἐν αἴρει. εἶτα τὰ ἐνυδρα διαφέρειν. εἴθ' οὕτως τὰ ἐπίγεια ὃν τὴν ὑποστάθμην οἰκοῦμεν. p. 620. Philo tamen Judaeus daemonas in aëre collocat, in libro de Gigantibus: οὓς ἄλλοι Φιλόσοφοι δαίμονας, ἀγγέλους Μωσῆς εἴωθεν ὄνομάζειν. Ψυχαὶ δ' εἰσὶ πατὰ τὸν αἴρει πτόμεναι. παὶ μηδεὶς ὑπολάβη μῆδον εἶναι τὸ εἰρημένου. ἀνάγνη γὰρ ὅλον δι' ὅλων τὸν πόσμον ἐψυχῶσθαι, τῶν πρώτων παὶ στοιχειωθῶν μερῶν ἐνάστου τὰ οἰνεῖα παὶ πρόσφορα ζῶα περιέχοντος γῆς μὲν τὰ χερσαῖα, θαλάττης δὲ παὶ ποταμῶν τὰ ἐνυδρα, πυρὸς δὲ τὰ πυρίγονα. λόγος δὲ ἔχει ταῦτα πατὰ Μακεδονίαν μάλιστα γίνεσθαι. οὐρανοῦ δὲ τοὺς ἀστέρας. ἔστιν οὖν ἀναγναῖον παὶ τὸν αἴρει ζῶων πεπληρῶσθαι. descripsi pluribus hunc τοῦ Ιουδαΐζοντος Platonis locum, quia visus mihi insignis: vel propter alia animalia ignea quae nasci ait solere in Macedonia, [de quibus etiam in libro Περὶ Φυτουργίας sic meminit: τὰ ζῶα ταῖς τοῦ παντὸς ὄλοσχερεστέραις προσεγένετο μοίραις, γῆ μὲν τὰ χερσαῖα, πλωτὰ δὲ ὑδατι, τὰ δὲ πτηνὰ αἴρει παὶ τὰ πυρίγονα πυρὶ, ὃν τὴν γένεσιν ἀριδηλοτέραν πατὰ Μακεδονίαν λόγος ἔχει προφαίνεσθαι.] Quod scribit mundum in omnibus suis partibus animas habere, consentit Philosophus, qui in tertio De generatione animalium scriptum reliquit, τρόπου τινὰ πάντας

**ψυχῆς σῖναι πλήρη.** [Servius ex veterum philosophorum placitis, scribit ad 3. Aeneid. *Manibus* (animas intellige) *plena sunt loca inter lunare et terrenum circulum* unde et desfluunt.] Cum ista mox legas, περὶ ὃν ἐλήρησεν ὁ Φαρμακοπώλης, scias verissime dictum, *Homine imperito nihil quicquam injustius.* At illud, Ἐπίνορον τὸν Φιλαληθέστατον: recte: modo accipias dictum εἰρωνικῶς. Alibi satis ista sceleratorum hominum commenta confutavimus. Addit, Καὶ πατὰ μικρὸν εἰς τὴν θεωρουμένην ἔξηλθε. Auctor Epitomae cum haec, ut videtur, non intelligeret magis quam nos, ita sententiam concepit: καὶ πατὰ μικρὸν ἐγένετο οὗτος ἐστι. nobis tam beatis esse non licet: qui auctori huic non sententias tantum suas, verum et verba etiam sua restituere labramus. Videamus igitur an aliquis sit conjecturis locus. Fortasse enim scripsit Athenaeus, aut Epicurus potius, εἰς τὴν οικουμένην ἔξηλθε. prodit e tenebris prioris vitaes in hanc celebritatem nominis, quam per orbem totum obtinet. Epicurum neque optime neque elegantissime locutum esse, norunt eruditi, vel ex Cleomedes mathematico. Possimus etiam scribere εἰς τὴν θεωρίαν τοῦ ὄντος ἔξηλθε. simile mox de Protagora, ἀφ' ὃν ἐπὶ τῷ σοφιστεύειν δρμῆσαι. Sed de hoc sophista praecedunt ista ex Epicuro, Πρωταγόραν Φησὶ τὸν σοφιστὴν ἐκ Φορμοφόρου καὶ ξυλοφόρου πρῶτον γενέσθαι γραφέα Δημοκρίτου. Non primus Dalecampius falsus judicii est in voce Φορμοφόρος, quam in Φορτοφόρος voluit mutari: repugnat libri, non Athenaei solum, sed et Diogenis Laertii in Protagora et in Epicuro: repugnat auctoritas certa Glossographorum Graecorum, quibus nihil potest opponi sed non omnes vident unde appellantur bajuli Φορμοφόροι. sic autem dicuntur a pulvillis quos super capite aut humeris substernunt oneribus Φορμός, inter alia et straguli genus significat, ut alibi probamus, quia substernuntur hi pulvilli: propterea Φορμοί Graece dicti.